关于特种设备检验检测收费管理
有关问题的复函
财综[2011]16 号

国家质量监督检验检疫总局：

你局《关于申请将国家级特种设备检验检测机构特种设

备检验检测收费作为经营服务性收费的函》（国质检财函

[2010]960 号）收悉。经研究，现将有关事项函复如下：

一、同意中国特种设备检测研究院、国家起重运输机械

质量监督检验中心、国家客运架空索道安全监督检验中心、

国家电梯质量监督检验中心、国家工程机械质量监督检验中

心等 5 家特种设备检验检测机构根据《特种设备安全监察条

例》（国务院令第 549 号）的规定和你局授权开展特种设备

检验检测工作收取的特种设备检验检测费作为经营服务性

收费管理，收入不再上缴中央国库，由相关特种设备检验检

测机构按照国家财务制度规定纳入单位财务收支统一核算

和管理，收费标准按不高于《国家发展改革委财政部关于特

种设备检验检测收费标准等有关问题的通知》（发改价格

[2009]3212 号）的规定由委托双方协商确定。

二、上述特种设备检验检测机构收取特种设备检验检测

费实行依法纳税，使用税务发票。同时，按规定及时到指定

的价格、财政部门办理收费许可证和财政票据购领变更手

续。

三、上述特种设备检验检测机构承担与特种设备有关的

自愿委托技术服务以及受申请人委托赴境外实施特种设备

检验检测、技术咨询和鉴定评审等收取的费用，仍作为经营

服务性收费管理，通过与申请人签订合同方式协商确定，收

入统一纳入本单位财务收支核算和管理。

四、此前有关规定与本文不一致的，以本文规定为准。

财政部 国家发展改革委

二○一一年三月三十一日